Tours (ibid., III, 558 G). — Ristoria Nicaena vcl Antiochena

(ibid., V, 177). — Guil. de Malmesbury, Gesta rogum Anglorum,

éd. Hardy (1840), II, 589 : « At vero nostri... scalis erectis murum

superare aggressi, obstinatione virium ad superiora evasere,

conscientia virtutis frementes quod iam xv diebus Saracenicis

bellis intenti... ». — Ekkehardi Hierosolymita, ch. XXI (Hist.

occid. d. crois., V, 28 B; HE, 218; cf. ci-dessus, n° 563).— Gui-

bert de Nogent (ibid., IV, 258 E) : « Igitur die obsidionis vige-

sinia, cum rex, frétas iuventute lectissima, oppidanos graviter

urgeret, e machina muro repente insilit, post ipsum miles irruit,

hostem fugacem disjicit. Franci-; itaque regem tota alacritate

sequentibus, per urbem inftnita turba perimitur, nemini parcitur,

nisi quod puellaris al obsequium inventa servatur ». — Chro-

nicon brève Hicrosolymitatium (ibid., V, 370 A) : « Anno MCI

Caesarea capitur ». — Ckron. brève T. S. (ap. Kohler, Un

rituel et un bréviaire du S, Sépulcre, dans Rev. de l'Or, lat.,
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VIII, 400) : « Anno MCI, Caesarea capitur ». — Chronicon Lupi

Protospatac (Muratori, Script, rer. liai., V, M; Mon. Germ.,

Script., V, 63) : « Anno 1101 comprehensa est Caesarea a Christia-

nis et ad solum usque perducta ». — Cafaro, Liberatin civitatum

Oricntis (Hist. occid. d. crois., V, 03 F): « Saracenorum autem

superbia christianis cognita, statim patriarcha [Dambertus] consu-

libus [JanuensiuraJ dixit: Faeite parlamentum ; et fecerunt; et in

parlamento patriarcha sermonem super populam fecit : Fratres!...

Mandat Deus et per me praecipit vobis, ut summo mane die Veneris,

die passionis suae... et sine castellis et machinis, cum scalis

galearum tantum muros ascendere ineipiatis. Quod si feceritis et

virtute Dei et non vestra civitatein habere putaveritis, prophetizo

vobis, quod Dous dabit civitatern, viros et mulieres et pecuniam

et omnia quae intus sunt, ante horain sextam, in potestate vestra.

Serraonc completo, omnes una voce clamaverunt : Fiat, flat! Post

baec Guillermus Caputmallii, consul exercitus Januensium,

surrexit et dixit : Cives et bellatores Dei, praecepta Dei, quae per

patriarcham modo audistis, complere ne pigritemini ! Quare

praecipimus vobis sub debito sacramenti, ut mane post missam,

confessione facta et corpore et sanguine Domini suscepto, sine

castellis et machinis cum galearum scalis ad muros civitatis, me

praectdente sequendo, sine mora tendatis. Ego enim Deo conce-

deiite muros asccmlere prius incipiam et cum me ascendentem

videbitis, illud idem lacère non tardetis. Mane autem facto, omnia

praedicta viriliter lacère inceperunt et omnia huius diei

incepta usque ad horam sextam, sicuti Dambertus patriarcha

Januensibus nuntiaverat, Deo opitulante, patrata fuerunt. » —

Albert d'Aix, VII, i.v : « Rex Caesaream occupavit, undique

suorum viribus collocatis....; in circuitu murorum flrmavit obsi-

dioneni perdiesxv, componens machinam qua urbem expugnare

et cives absterrere valeret.... Deinde iussu régis omnibus indictum

est ut summo mane coram patriarcha et rege conferrentur e

cunctis locis et tabernaculis eiusque caperent ammonitionem ad

assiliendam urbem et implerent. Mane autem facto, ecce ex man

data régis assunt universi Christianorum équités et pedites coram

rege et patriarcha, qui delictorum suorum confessione facta,

indulgentia accepta cum dominici corporis communione, urbem

fortiter assiliunt in mari et terra cum l'isanis et Genuensibus

Nona tandem hora diei facta, gravati cives crebris et nunquam

intermissis assultibus.. .., per vicos et diversa civitatis loca

tremebundi fugerunt, quos Galli insequentes et hos muros

similiter scalis transcendentes, grave illornm exterminium

l'ecerunt. » — Guil. de Tyr, X, xv : « Cum ergo quasi diebus xv

tam cives quam noster exercitus in eo persévérassent npgotio

(scil. urbem impugnandi) , nostri scalas applicant et subito

certatim ascendentes, turres occupant et moenia : quorundam

quoque studio reseratis aditibus, rex cum suis ingreditur, civitate
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violenter effracta. Hijara passim discurrentes armati, et, quae sibi

cives tuta putabant prae.<idia, domos effringentes, patribus-

familias occisis, vasa, domus et quaelibet eius desiderabilia

rapientes, caesa familia, atria possidebant. » — Ibn al-Atyr,

Kamel-Altevarykh (Hist. orient, d. crois., I, 20) : « En même

temps ils entrèrent par capitulation dans Arsouf, et en firent sortir

les habitants. Au mois de redjeb de la même année (mai 1101),

ils conquirent par l'épée la ville de Césarée ; les habitants furent

massacrés et leurs biens pillés. »

Commentaire : Voy. ci-dessus, n° 563. — Sybel, Gesch. d.

ersten Kreuuuges, 98 (101) : « Albert liisst den Konig Caesa-

rea am Pfingsttage (9 Juni) einnehmen und ihn bis zum 24

(Johannes des Taufers Geburt) dort verweilen. Caesarea war

aber, nach dem Zeugnis des anwesenden Fulcher, an einem

Freitag — es ergibt sich der 7 Juni — gefallen, und Balduin